
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.6 

 
OGGETTO: 
Potenziamento degli interventi in materia di sicurezza urbana. 
Approvazione dello studio di prefattibilità redatto ai fini della 
presentazione dell'istanza ai sensi di quanto stabilito nel Decreto del 
Ministro dell'Interno 9 ottobre 2021.       
 

 
L’anno duemilaventuno addì ventitre del mese di novembre alle ore diciotto e 

minuti dieci nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Sì 

5. PIRAS ROSANNA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Comune di Aritzo intende rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle 
forme di illegalità che potrebbero presentarsi nel territorio concretizzandosi in atti di vandalismo, 
danneggiamento ecc;  
 
Considerato che le finalità di cui sopra possono essere raggiunte attraverso l’installazione e/o il 
potenziamento dei sistemi di videosorveglianza comunali 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno, in concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
del 9 ottobre 2021 in G.U n. 259 del 29.10.2021 inerente le modalità di presentazione delle 
richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei comuni, nonché dei criteri di ripartizione delle 
relative risorse stanziate per l’anno 2021, dal quale emerge che possono produrre richiesta per 
accedere al finanziamento i comuni: 
 Che hanno sottoscritto i “patti” che individuano come prioritario obiettivo, per la prevenzione 

ed il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, l’installazione di sistemi di 
videosorveglianza in determinate zone; 

 Che intendono realizzare sistemi di videosorveglianza il cui tracciato di progetto non si 
sovrappone con quelli già precedentemente realizzati con finanziamenti comunitari, statali, 
regionali o provinciali, concessi o erogati negli ultimi cinque anni. Non è comunque 
ammesso il finanziamento per la sostituzione o la manutenzione di sistemi di 
videosorveglianza già realizzati. 

 
Considerato che il comune di Aritzo ha in corso un finanziamento dell’importo complessivo di € 
45.000,00 Avente ad oggetto “Rete per la sicurezza del cittadino e del territorio – Fase 2°” per 
mezzo del quale si realizzerà un sistema di videosorveglianza finalizzato al controllo in entrata e in 
uscita di tutte le strade urbane e a ridosso del centro abitato (statali, provinciali e comunali) e 
dell’area della fontana di Is Alinos; 
 
Tenuto conto che è volontà dell’Amministrazione completare questo sistema di videosorveglianza 
implementando l’impianto sottoponendo a controllo tutte le piazze urbane e i parchi all’interno del 
paese. 
 
Visto lo studio di prefattibilità predisposto dall’ufficio tecnico composto dai seguenti allegati: 
 Relazione illustrativa 
 Stima dei costi  
 Planimetria delle aree soggette ad intervento 

 
Tenuto conto che per la realizzazione degli interventi è necessario l’importo complessivo di € 
100.000,00 suddivisi come indicato nel quadro economico: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
QUADRO ECONOMICO 

 
Lavori a base d’asta  € 68.000,00  

Oneri per la sicurezza € 2.000,00 
Importo complessivo dei lavori  €  70.000,00 

Somme a disposizione 
Iva sui lavori  € 14.960,00  
Iva su oneri per la sicurezza € 440,00 
Spese tecniche e cassa previdenziale € 10.608,00 
Iva su spese tecniche e cassa € 2.333,76 
Oneri RUP € 1.400,00 
Imprevisti €  258,24 

Totale somme a disposizione € 30.000,00 
Totale investimento € 100.000,00 

 
 
Tenuto conto che l’Amministrazione ritiene raggiungere gli obbiettivi di tale intervento richiedendo: 
 € 90.000,00 quale finanziamento ai sensi del Decreto citato in oggetto 
 € 10.000,00 quale cofinanziamento comunale 

 
Ritenuto lo studio di prefattibilità redatto dall’ufficio idoneo di approvazione  
 
Ritenuto opportuno predisporre la richiesta di finanziamento ai sensi delle modalità indicate nel 
Decreto del ministero dell’Interno in concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 9 
ottobre 2021 – Gazzetta Ufficiale n. 259; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio tecnico e del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
 
Tutto ciò premesso e considerato;  
 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare lo studio di prefattibilità predisposto dall’ufficio tecnico comunale; 

3. Di approvare la stima di spesa prevista pari ad € 100.000,00 

4. Di richiedere, al fine di realizzare i suddetti interventi, un finanziamento ai sensi del Decreto 

succitato dell’importo di € 90.000,00; 

5. Di cofinanziare l’intervento con un importo di € 10.000,00 

6. Di impegnarsi ad inserire nel Bilancio 2022 l’importo corrispondente al cofinanziamento 

proposto; 

7. Di dare mandato al servizio tecnico in merito alla predisposizione e alla trasmissione 

dell’istanza di finanziamento. 



8. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza 
ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i 
seguenti pareri: 
 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(Paolo Fontana) 
 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Paolo Fontana ) 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
FONTANA PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal ___________________, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del 

Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
Aritzo , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 
 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 
Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
dottor Roberto Sassu 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al 

……………………, senza reclami. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 



DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

× Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 
 
 

Il Segretario Comunale 
 

dottor Roberto Sassu 
 

 


	Originale
	COMUNE DI ARITZO
	Il Sindaco
	Il Segretario Comunale
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	N________ del Registro Pubblicazioni
	Il Responsabile della Pubblicazione
	Il Segretario Comunale
	Il Segretario Comunale



	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE N.6

	LA GIUNTA COMUNALE
	Premesso che il Comune di Aritzo intende rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle forme di illegalità che potrebbero presentarsi nel territorio concretizzandosi in atti di vandalismo, danneggiamento ecc;
	Considerato che le finalità di cui sopra possono essere raggiunte attraverso l’installazione e/o il potenziamento dei sistemi di videosorveglianza comunali
	Visto il Decreto del Ministro dell’Interno, in concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 9 ottobre 2021 in G.U n. 259 del 29.10.2021 inerente le modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei com...
	 Che hanno sottoscritto i “patti” che individuano come prioritario obiettivo, per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, l’installazione di sistemi di videosorveglianza in determinate zone;
	 Che intendono realizzare sistemi di videosorveglianza il cui tracciato di progetto non si sovrappone con quelli già precedentemente realizzati con finanziamenti comunitari, statali, regionali o provinciali, concessi o erogati negli ultimi cinque anni. No�
	Letto, confermato e sottoscritto

